que as  acompanhassem, promoveu a abertura de alguns volumes,  dentre os 

quais as encomendas postadas pela investigada que, em sua maioria, estavam 

desacompanhadas de documentação fiscal.

No caso dos autos, as mercadorias apreendidas foram avaliadas (f. 

7/8)  em  R$  4.432,92  (quatro  mil,  quatrocentos  e  trinta  e  dois  reais  e 

noventa  e  dois  centavos)  e  os  tributos  supostamente  não  recolhidos 

alcançaram o montante de R$ 2.505,80 (dois mil, quinhentos e cinco  reais 

e oitenta centavos).

O Procurador da República oficiante requereu o arquivamento do 

feito,  por  entender  atípica  a  conduta  do  agente,  em  razão  da  aplicação  do 

princípio da insignificância (f. 3/4).

O  Juiz  Federal,  por  sua  vez,  discordou  das  razões  do  MPF,

[...]

fixa o valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para o arquivamento de 
execução  fiscal sem baixa na distribuição, como parâmetro para o 
reconhecimento  do  princípio  da  insignificância  no  crime  de 
descaminho.
2.  In  casu,  verifica-se  que  o  valor  do  tributo  sonegado  é  de  R$ 
4.239,36 (quatro mil,  duzentos e trinta e nove reais  e trinta e seis 
centavos),  razão  pela  qual  está  caracterizado  na  espécie  a 
irrelevância da conduta na esfera penal.
3.  Ordem  concedida  para  determinar  o  trancamento  da  ação  penal 
deflagrada em desfavor da paciente.
(STJ,  HC  101.505/SP,  Rel.